
Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33057

Rua Distrito Insdustrial, S/N, Setor “A” QD 04, Lt 10 - Distrito 
Industrial, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.142.235/0001-92, 
transgrediu cláusulas e condições instituídas no item 23.2, do 
Edital de Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP n°.015/2014/2013, 
no qual derivou a Ata de Registro de Registro de Preços n°. 
06/2014.
CONSIDERANDO que foi concedido à referida Empresa o 
contraditório e a ampla defesa, devidamente exercidos no 
Processo n°. 2015/373278, que resultou no Parecer Jurídico 
n°. 230//2015-NUJU/SEAD, exarado pelo Núcleo Jurídico de 
Gestão administrativa, bem como, a conclusão, optando pela 
aplicabilidade da Sanção Administrativa.
RESOLVE:
Art. 1º - APLICAR a Empresa H L NORTE DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME, inscrita sob o CNPJ: 
09.142.235/0001-92, a pena de impedimento de licitar e 
contatar com a Administração Pública pelo prazo de 01 (um) 
ano, conforme estabelecido o art. 7º, da Lei n°. 10.520/2002 
c/c o item 23.2, do Edital de Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
n°.015/2014, conforme faculta o inciso X, do art. 6º, do Decreto 
Estadual 876/2013.
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria permanecerão inalteráveis 
enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até 
que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade 
que aplicou a penalidade.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
Protocolo 920862

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 040 DE 25 DE JANEIRO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2016/2444.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 
5810 de 24/01/94, DAIANA CRISTINA FREITAS ALMEIDA, 
Mat.57214610/1, do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
04/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Janeiro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo 920922

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 25 /2016 - DE 25 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/9679;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA GALILEA FERREIRA PEREIRA, 
Id. Funcional nº 3808 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na DIRETORIA DE GESTÃO DA CADEIA 
LOGISTICA DO ESTADO - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 25 de Janeiro de 2016 a 23 de Fevereiro 
de 2016, referente ao triênio 13 de Junho de 2012 a 12 de Junho 
de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 DE 
JANEIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 920952

PORTARIA Nº 26 /2016 - DE 25 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/561164;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOAO ALADIO SARGES LOBATO, Id. 
Funcional nº 6121284 / 1 ocupante do cargo de AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS, lo tado na GERENCIA DE SERVICOS - SEAD, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Fevereiro 
de 2016 a 03 de Março de 2016, referente ao triênio 20 de 
Dezembro de 2012 a 19 de Dezembro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 DE 
JANEIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 920960

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 006 /2016 - DE 13 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº 32.686 
de 17.07.2014;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 175579A/1 de 28 
de dezembro 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor AGUINALDO DA SILVA ROCHA, Id. 
Funcional nº 26360 / 1 ocupante do cargo de AUX. OPER. E 
SEGURANCA, lo tado na GERÊNCIA DE SERVICOS - SEAD, 60 
(sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 14 de Dezembro de 2015 a 11 de Fevereiro de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 14.12.2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 15 DE 
JANEIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 921102

PORTARIA Nº 007 /2016 - DE 13 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº 32.686 
de 17.07.2014;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 175463A/1  de 
22 de dezembro 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LAZARO MARTINS BARBOSA, Id. 
Funcional nº 3254410/1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 
E INFORMAÇÃO-SEAD, 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 16 de Dezembro de 2015 a 
30 de Dezembro de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 13 DE 
JANEIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 921105

PORTARIA Nº 013/2016 - DE 18 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº 32.686 
de 17.07.2014;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 175335A/1 de 18 
de dezembro 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora OTILIA SAPUCAIA, Id. Funcional nº 
2054/1 ocupante do cargo de TECNICO A, lo tado na GERÊNCIA 
DE PESSOAL - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 01 de Dezembro de 2015 a 30 de 
Dezembro de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 18 DE 
JANEIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 921129

PORTARIA Nº 020/2016 - DE 20 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 175882A/1 de 07 
de janeiro de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora KELLEN CRISTINA COSTA DA SILVA, 
Id. Funcional nº 57175300 / 1 ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lo tada na COORDENADORIA DE SELEÇÃO 
DE PESSOAS - SEAD, 3 (três) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 09 de Dezembro de 2015 a 11 de Dezembro 
de 2015. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 09.12.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
JANEIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 921132

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 006 de 25 de Janeiro de 2016 
A Presidente, em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, 
no uso de suas   atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA  PERÍODO
AQUISITIVO

   PERÍODO
CONCESSIVO

MICHELLY DOS SANTOS FREIRE 5787041/5 2015 03.02 a 03.03.2016
SAMARA FABIANA FURTADO DA SILVA 57216245/2 2015 01.02  a 01.03.2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

Presidente, em exercício
Protocolo 921021

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 008 de 26 de Janeiro de 2016
A Presidente, em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições,
RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria nº 005 de 20 de janeiro 
de 2016, publicada no DOE nº 33.053, de 21.01.2017 Protocolo 
nº 919190.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE
Presidente, em exercício.

Protocolo 921022

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 24/01/2016.
Vigência: 24/01/2016 a 24/01/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   079
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039


